
 
 

\\Syg150bdc-2\EFARMOGI\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\TROPO\2008\BAYFIDAN 250 EC µικρης σηµασίας φράουλα.doc Σελίδα 1 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα  18-11-2008 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.: 124627 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΣ: Αγροτικό Συνεταιρισµό Φρούτων και 
Λαχανικών «Η ΥΡΜΙΝΗ»  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 27052  Νέα Μανωλάδα Ν. Ηλείας  
     (µε απόδειξη)  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΟΙΝ.:1. Γραφείο κ. Υπουργού 
Ταχ. ∆/νση:  Λ. Συγγρού 150              2. Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 
Τ.Κ.: 176 71 Αθήνα               3. Μ.Φ.Ι. (µε email) 
Τηλέφωνο:210-9287227              4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
Πληρ. : Α. Φονταρά  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους (µε email) 
FAX:          210-9212090               5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

Έδρες τους (µε email) 
               6. ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε., ∆/νση ∆ιεθνών Σχέσεων 

Τεκµηρίωσης και Πληροφορικής  
Αιγιαλείας 19 & Χαλεπά,  
151 25 Μαρούσι 

               7. Τριτοβάθµιες Συν/κες Οργανώσεις 
  α. ΠΑ.ΣΕ.ΓΕΣ 
ΘΕΜΑ:“Χορήγηση διεύρυνσης για "µικρής 

σηµασίας χρήση" στην καλλιέργεια 
της φράουλας, του φυτοπροστα-
τευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) 
BAYFIDAN 250 EC”  

     Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα  
β. ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε 
    Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα 
γ. ΣΥ.∆.Α.Σ.Ε. 
   Αγίου Κωνσταντίνου 2  10431 Αθήνα 

               8. ΟΠΕΚΕΠΕ 
  Αχαρνών 241 Τ.Κ. 11253 Αθήνα 
               9. ΠΟΣΕ Γεωπόνων, ∆ιδότου 22, Αθήνα 

             10. Τµήµατα Β΄, Γ΄, & Ε΄της ∆/νσής µας 
             11. Bayer Ελλάς A.B.E.E., 

Σωρού 18-20 
151 25 Μαρούσι, Αθήνα 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 
Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Τη µε αριθµ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) απόφασή µας «∆ιεύρυνση του φάσµατος 
δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες», όπως ισχύει σήµερα.  

3. Τη µε αριθ. 79220/12-6-1992 απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα, µε την οποία χορηγήθηκε η µε 
αριθ. 6548 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο), 
BAYFIDAN 250 EC.  

4. Τη γνωµοδότηση για το 6ο θέµα της 30ης /10-2008 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
5.  Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 



 
 

\\Syg150bdc-2\EFARMOGI\INTERNET\INTERN1\FARMAKA\TROPO\2008\BAYFIDAN 250 EC µικρης σηµασίας φράουλα.doc Σελίδα 2 

6. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 
Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 
της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

7. Τις από 30-4-08 και 16-10-08 αιτήσεις του ενδιαφερόµενου φορέα (Αγροτικός Συνεταιρισµός 
Φρούτων και Λαχανικών «Η ΥΡΜΙΝΗ»). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Σε εφαρµογή του άρθρου 9, παρ. 1, του Π.∆. 115/97, χορηγούµε έγκριση για χρήση από τον 

Αγροτικό Συνεταιρισµό Φρούτων και Λαχανικών µε την επωνυµία «Η ΥΡΜΙΝΗ»  που εδρεύει 
στη Νέα Μανωλάδα Ν. Ηλείας, του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο), BAYFIDAN 
250 EC (δ.ο. triadimenol 25 β/ο) µε αριθµό έγκρισης 6548 της παρασκευάστριας εταιρείας Bayer 
CropScience AG, Γερµανίας, για «µικρής σηµασίας χρήση» ως ακολούθως: 
 

Καλλιέργεια Ασθένεια ∆όσεις 
κ.εκ σκ./100 
λίτρα ψεκ. 

υγρό 

Όγκος 
Ψεκ. 
Υγρού 
λίτρα/στρ. 

∆όσεις 
κ.εκ./στρ. 

Μέγιστος 
αριθµός 

εφαρµογών 
ανά καλλ/κή 
περίοδο 

Χρόνος εφαρµογής

Φράουλα (Θ) Ωϊδιο 
(Sphaerotheca 

macularis) 

25-50 
 
 
 

100 
 
 

25-50 
 

2 Εφαρµογές 
προληπτικά ή µε 
την εµφάνιση 
των πρώτων 
συµπτωµάτων. 

Παρατηρήσεις:  
Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο µε την πίεση της προσβολής. 

Προστασία των καταναλωτών: 

 (Π1): Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: Φράουλα: 3 ηµέρες. 
Μέγιστα Όρια  
Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα 
 

MRLs  
(mg/kg) 

triadimenol  Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 
396/2005, όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 

 
ΙΙ. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση του Αγροτικού Συνεταιρισµού Φρούτων και 
Λαχανικών µε την επωνυµία «Η ΥΡΜΙΝΗ» που εδρεύει στη Νέα Μανωλάδα Ν. Ηλείας, ο οποίος θα 
είναι υπεύθυνος για την ενηµέρωση των χρηστών µελών του όσον αφορά την ανωτέρω χρήση. 

 
ΙΙΙ. Ο Αγροτικός Συνεταιρισµός Φρούτων και Λαχανικών µε την επωνυµία «Η ΥΡΜΙΝΗ», υποχρεούται 
να ενηµερώνει την Υπηρεσία µας πριν από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος και να αποστέλλει µετά 
από κάθε εφαρµογή πλήρη έκθεση εφαρµογής, µε βάση ειδικό έντυπο που θα του αποσταλεί.   
 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 79220/12-6-1992 απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα.  
Ε.Υ.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


